

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vineria

Prețul inserțiilor: un șir peti 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

„Veniți către mine“...

(=) În primele zile din Septembrie a. c. se vor face înscrierile la *Academia teologică „Andreiană”* ortodoxă română din Sibiu, unde vor putea fi primiți absolvenții de licee și de seminarii, ear ca ascultători extraordinari se vor primi și absolvenții altor școli secundare. Toate cererile de primire în Academie au să fie înaintate Consistorului nostru până la 1 August a. c., conform notificării oficiale ce o publicăm și în numărul de față al ziarului *Telegraful Român*.

Cu noul an școlar, 1925/1926, *Academia teologică „Andreiană”* intră în al doilea an de viață, de când acest așezământ a fost ridicat la rangul de *academie cu patru cursuri*, — după cum, de alt fel, îl plănuise însuși marele arhieru al cărui nume îl poartă.

Toți studenții, primiți în *Academia teologică „Andreiană”*, sânt provăzuți în institut cu cele necesare de întreținere, în condiții foarte prietnice, împărțiți fiind cu burse acordate de guvernul țării sau conferite din fondurile arhiepiscopiei de Alba-Iulia și Sibiu.

Țânta profesorilor noștri osârdioși dela *Academie* nu este alta, decât a da bisericii și credincioșilor ei *preoți harnici*, slujitori luminați ai altarului, devotați, în orice vreme, chemării preoțești, și îndrumători ai năzuințelor culturale și religioase-morale ale poporului românesc cu orientări nouă de viață.

Toți viitorii preoți, ieșiți din această *Academie*, au să fie egali ca pregătire cu preoțimea celorlalte confesiuni din țară, — în interesul superior al propășirii și fericirii patriei române.

De aceea ne simțim nu numai îndreptățiți, ci și îndatorați, să invităm, și la acest loc, pe toți oamenii de bine ai bisericii ortodoxe ardeleni să sfătuească și să îndemne tinerii cu bune moravuri, absolvenți de școli secundare, să îmbrățișeze în deosebi chemarea preoțească, bogată în mulțumiri sufletești, cum a fost această carieră în trecutul depărtat și apropiat, și cum are să fie și de aici înainte în viitorul neamului din țara aceasta mărită și neatrănătoare.

Ne trebuie și nouă, ca biserică, tineri buni și mulți.

Să ne aducem aminte, că alte neamuri și-au trimis la preoție pe tinerii lor *cel mai valoroși*, cari s'au făcut apoi adevărați misionari la vremea sa.

Să ne mai aducem aminte că destoinicia apostoliei se întărește sau se slăbește în conformitate cu gradul cinstei ce-o aducem tagmei noastre preoțești: ridicându-o pe dânsa în ochii lumii, ne înălțăm noi înși-ne cu toții.

Tinerilor idealști și muncitori, — (vom mai avea, har Domnului, nu puțini și de aceștia!) — le spunem, cu încredere, cuvintele Domnului:

«Veniți către mine, toți cei osteniți și înscănați, și eu vă voi odihni pe voi; luați jugul meu preste voi și vă învățați

dela mine; că sânt blând și smerit cu inima, și veți afla odihnă sufletelor voastre; că *jugul meu este bun și sarcina mea ușoară*» (Mat. 11, 28—30).

Adunările eparhiale. Cetim în zările din capitală, că Consiliul de Miniștri ar fi hotărât ca adunările (sinoadele) eparhiale, introduse prin noua lege de organizare bisericească și unde ele până acum n'au existat, să aibă loc în luna *Octomvrie*.

Un ziar al opoziției, arătând că oficiul francez al guvernului spune că aceste adunări vor avea loc abia în luna *Decemvrie*, bănuiește că această deosebire de termin a fost publicată cu scop ca să producă confuzii din cari să profite partidul de la putere.

Pe noi ne-a suprins deopotrivă faptul că Consiliul de miniștri s'a ocupat cu această chestiune și a luat el măsuri cu privire la constituirea adunărilor eparhiale, precum și comentariul bănuitor ce se face în legătură cu aceste măsuri.

Hotărârea Consiliului de miniștri, evident, nu se referă la mitropolia Ardealului, pentru că toate eparhiile acestei mitropolii își au adunările lor constituite. Dar chiar dacă nu le-ar avea, ele ar fi în stare să ție cu dela sine putere măsuri pentru constituirea acelor adunări, cum au făcut în tot timpul Statutului Organic.

Dar ne întrebăm: Autoritățile bisericești din celelalte părți ale țării, nu se simt în drept și obligate să nu aștepte intervenția guvernului pentru a împlini cerințele legii de organizare, ci să le aplice ele?

FOIȘOARA

Câteva tablouri de femei biblice

(Urmare)

Soția lui Pilat

În sfârșit încă o singură figură de femeie, în directă legătură cu viața Mântuitorului: *sofia lui Pilat*. (Mat. 27, 19). După tradiție s'ar fi numit *Claudia Procula*, fica unei nobile familii romane. Ea ne apare într-o înfățișare eroică.

Mântuitorul fusese prins de vrăsmășia iudească, prin sărutarea lui Iuda. Trecuse prin judecata arhierilor Ana și Caiafa și se afla acum înaintea lui Pilat, omul lipsit de energie bărbătească, lănced și îndoielnic, care, deși nu află vină, își spală mâinile și se lasă influențat de părăși, dându-L judecării. În totul interogatorului, când acuzatorii lui Isus stăruiau mai cu înțepire, un trimis intră, într-o răsuflare, în sala de judecată, se apropie de Pilat și îi șoptește solia trimisă de soția lui: «Nimic ție și dreptului acestuia, că multe am păținit astăzi în vis pentru

dânsul». Acest singur verset din sfintele evanghelii asigură vecinica pomenire cu laudă a femeii, care mână de glasul treaz al conștiinței ei, are îndrăzneala să-i urmeze și să intervină pentru salvarea adevărului și a dreptății. Atitudinea ei a lăsat o dâră de lumină, care, de alungul veacurilor, va fi o chemare statornică către sufletul femeilor, mai sensibile și mai devotate, ca să nu absenteze dela datoria lor de intervenire, când simt că adevărul și dreptatea între oameni e pe cale să sufere o înfrângere.

Isus sta în fața judecătorului, părăsit de toți ai săi. Nimenea nu îndrăzneala să mai stea aproape de El, necum să mărturisască pentru Dânsul. Furia jidovilor băgase groază în oase. Un singur suflet de femeie intervine, în clipa supremă și ia poziție alături de Hristos, împotriva puhoiului jidovec care urla cumplit: ia-L, ia-L răstignește-L pe El! E soția lui Pilat, cu care nu ne mai întâlnim nicăiri aiurea, nici înainte, nici după aceasta întâmplare, în care se înfățișează așa de simpatice, plină de eroism moral.

Va fi fost ea, de acasă, un vârstar al unei familii, nobile de oameni, pe care nu o mai

mulțumeau rățăcirile cultului zeilor păgâni, neputincioși și mincinoși. Trăind printre iudei se va fi însuflețit de ideea unui singur Dumnezeu, atotputernic și drept; va fi auzit de sigur și despre Isus, despre învățătura Lui nouă și despre minunatele Lui fapte și va fi rămas uimită și gânditoare, dacă nu va fi fost chiar o proselită, în taina sufletului ei. Se va fi vorbit și în casa lui Pilat, de marea turburare din oraș, și sufletul ei sensibil va fi rămas adânc impresionat. În zorii zilei, când, dis-de-dimineață, soțul ei intrase la judecată, ea se trezește din somn, adânc zguduită de vedenia pe care o avuse. Avu viziunea, cu care nu putea fi altfel în curent, că «dreptul» stă în fața judecării bărbatului ei, gata să fie judecat pe nedrept. O tresărare din acelea, pe cari le produc fiori tainici și presimțiri nelăteșe, o determină să trimită solle, ca să oprească o judecată nedreaptă.

Avusese și ea un vis. Câte n'a descoperit Dumnezeu în vis aleșilor săi, pentru că să ia povăț de izbăvire: în vis a fost luminat Iosif în Egipt, în vis a dat Dumnezeu îndemnul Magilor să nu se mai întoarcă pela Irod; lui Iosif,

Instalarea P. S. Sale. Episcopului Grigore al Aradului s'a făcut în 12 l. c. în cadrul unor impunătoare festivități. Actul instalării a fost condus de P. S. Sa Episcopul Iosif al Caransebeșului, ca mandatar al l. P. S. Sale Mitropolitului nostru Nicolae. Guvernul a fost reprezentat prin dl. ministru al cultelor Al. Lăpădatu. În numărul viitor al ziarului nostru vom publica raport despre instalarea noului episcop.

„Progresele civilizației”! Ziarele aduc știrea că la București s'a pus piatra fundamentală a primului crematoriu ce se construiește în România. Cu ocaziunea acelei festivități, între alții a luat cuvântul și preotul *Popescu Moșoia*, care «a arătat că ideea cremației nu e anticreștină, dar că poporul, păstrător al tradiției, are nevoie de o educație care să arate avantajele cremației. Este nevoie ca această educație să fie făcută în mod cât mai serios și atunci când ideea va pătrunde în mase, biserica își va da binecuvântarea, întru cât ea nu poate fi împotriva *progreselor civilizației*».

Mitropolia din București, de sigur luând în considerare că arderea cadavrelor e un obicei păgân și care se împotrivesc simțimentelor creștinești, a dat un comunicat prin care desaprobată zidirea crematoriului. Iată însă, că unul din preoții din București, privind cu milă la «poporul păstrător al tradiției», care nu înțelege, din cauza lipsei de educație, avantajele cremației, promite binecuvântarea bisericii, neînțelegătoare și ea astăzi față de «progresele civilizației». Strașnic civilizator!

Nr. 5775.

Notificare oficială despre primirea în Academia teologică „Andreiană”

În Academia teologică «Andreiană» din Sibiu, conform noului Regulament, vor fi primiți absolvenții liceelor clasice, având bacalaureatul și absolvenții de seminar. Absolvenții celorlalte școli secundare (școli normale etc.) vor fi primiți ca ascultători extraordinari.

teslarul, să ia pruncul și pe muma lui și să fugă în Egipt, lui Pavel ca să plece în Europa pentru a binevesti... Visurile pot fi prilejuri de descoperire ale unor lucruri, la conștiința cărora prin simțirile noastre n'am putea ajunge, și visurile pot să se verifice uneori pe deplin cu realitatea. Aceasta însă nu trebuie să ducă pe nimeni la superstiție, la credință deșartă în visuri. A crede morții în visuri, a clădi planuri și a scoate concluzii din visuri este o rătăcire, ca și aceea a îndeletnicirii cu consultarea cărților de tălmăcire a visurilor, cari, ca și distracție, dau pricină de sminteală.

Nu va fi fost ea femeia, căreia îi plăcea să se amestece în treburile bărbatului ei, mai ales că era vorba de o judecată. Dar ea avea presimțirea primejdiei, în care era să cadă soțul ei și cu el casa lui întreagă. Era acum o cauză mare în judecată, ca nicidecum altădată. Prin instinct firesc și prin intuiția ei de femeie s'a simțit împinsă să intervină. A purces după îndemnul și povața inimii ei, a luat atitudine alături de Hristos, când de toți era părăsit. «Tot cela ce va mărturi și de mine înaintea oamenilor voi mărturisi și eu pe dânsul înaintea Tatălui meu, carele este în ceruri» ne asigură Domnul. (Mat. 10, 32). Ea n'a izbutit să înălture catastrofa, n'a putut împiedeca osândirea, dar a făcut, din partea ei, tot ce putea face, mărturisind pentru El.

Cererile de primire pentru anul academic 1925/26 sânt a se adresa Consistoriului arhiepiscopar până la 1 August a. c. însoțite de următoarele documente:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu din școala secundară.
3. Atestat dela medic despre starea sănătății.
4. Alte eventuale documente recomandatoare.

Studentii sânt obligați a locui în internatul Academiei, unde vor avea toată întreținerea, contribuind cu suma de tot modestă în cazul, când mijloacele Academiei ar fi insuficiente pentru acoperirea integrală a cheltuielilor.

Înmatricularea în Academie se va face în zilele dela 1—8 Septembrie a. c., având fiecare student a se prezenta la timp și a se providea cu haine de pat și cu rufe necesare.

Protopopii, preoții și profesorii de religie sânt invitați a sfătui pe tinerii buni, ieșiți din școlile secundare, ca să îmbrățișeze în număr cât mai mare chemarea preotească.

Preoția a fost slujba cea mai de cinste și mai iubită în trecutul neamului nostru, deschizând larg teren de muncă pentru binele poporului. Ea aste și astăzi chemarea care dă cele mai superioare roșuri pentru viața unui om, punându-l în serviciul celui mai înalt ideal și al fericirii poporului.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 18 Iunie 1925.

Consistoriul arhiepiscopar.

Discursul de mulțămită

rostit de directorul Dr. I. BLAGA, la stăruința scrierilor principale din aula liceului „Andreiană” din Brașov, cu ocazia festivităților jubilee din acest an

Dl. profesor Iorga, în o conferință a sa din 1922 asupra crizei morale mondiale, vorbind de responsabilitățile imorale, pune în sarcina școlii o mare răspundere. «Școala — eu așa înțeleg — trebuie să îngrijească nu numai de ceea ce face de elevi până în momentul când ei o părăsesc, ci adevărată școală va fi aceea, care va priveghea dezvoltarea tuturor existențelor, care au plecat dincolo de marginile anilor de școală. Un sămănător, care nu s'ar întoarce

Nu se cade femeia să se amestece în afacerile oficiale ale bărbatului, în afară de casă. Și nici bărbatul nu e obligat să-și pună soția la curent cu toate afacerile slujbei, pe care o are în viața publică. Se poate întâmpla, ca soția, neavând la îndemână elementele de judecată în toată complexitatea lor, să dea un sfat greșit, să ia atitudine inopportună, sau să influențeze în sens contrar opinia soțului ei. Greșește femeia, care își face ambiguitate de soție și ridică bănuială de nesinceritate soțului, când află dela alții amănunte asupra unui lucru, despre care bărbatul a păstrat tăcere. Și tot așa greșeste o soție, care se laudă și se mândrește între prietene, că bărbatul ei nu are nici o taină și o pune la curent cu tot ce se petrece în biroul lui, în oficiul lui.

Dar cu totul altfel se înfățișează lucrul, când se tratează de credința religioasă, și de principiile vieții creștinești. Atitudinile soțului în acest caz nu mai sânt indiferente pentru soție și pentru casa ei. Față cu Hristos și cu legea Lui sfântă, femeia are dreptul și datorită să ia poziție chiar împotriva bărbatului ei, — cu îndrăzneală și curaj eroic, dacă trebuie, — ca lucrul Domnului să nu suferă, ci să câștige biruință peste lucrurile omenești.

În vremile noastre tulburi, când se încurcăsează atâtea curente bolnăvicioase, cari dau năvală asupra vieții sociale și religioase, cu gând

să vadă ce s'a ales de grăunțele pe care le-a aruncat în brazdă, ar fi fără îndoială un ciudat sămănător, și tot așa sămănătorul de lumină în sufletele oamenilor, care nu caută să vadă până la capăt ce s'a ales din grăunțele bun, pe care le-a aruncat în sufletul copiilor, sămănătorul acela de lumină este fără îndoială un foarte rău gospodăruș al câmpului asupra căruia a cheltuit o parte din munca lui, sau munca l-a fost o simplă formalitate și tot ce se face numai pentru formă este, mai rău decât dacă n'ar fi fost făcut nimic».

Foarte adevărat. Școala aceasta a îndeplinit, întru cât s'a putut, și postulatul acesta pedagogic, etic și social. A ținut, întru cât s'a putut, o continuă legătură cu foștii ei elevi. Din 10 în 10 ani, așa era obiceiul aceluia, se întruniau elevii cu ocaziunea serbării încheierii anului școlar, luând și ei parte la bucuria acestei serbări, din când în când apelam la ajutorul lor pentru îndeplinirea scopurilor, pe cari voiam să le îndeplinim, pentru că ne aveam însă puterea suficientă, și întrunirea lor la serbătoarea de azi a școlii noastre servește și ea acest scop. De fapt legătura sufletească între școlile noastre și elevii lor a fost destul de vie. Aceasta a și fost o parte din puterea care încontinuu a alimentat pe acel excelsior al școlilor noastre, care s'a observat în tot decursul vieții lor și care-i dă titlul de merit și tot această legătură sufletească a alimentat și ea în viața acestor școli acel duh sănătos și național, care i fac titlul lor de glorie.

Și astăzi când noi profesorii acestui liceu ne întoarcem să vedem, ce s'a ales de grăunțele bun pe care l-am aruncat noi «sămănătorii de lumină», cei de azi și cei care ne-au premers pe noi, în sufletul serilor de copii, cari și-au urmat aci studiile, avem bucuria și mângăierea sămănătorului, care-și vede roada mănăstă a muncii sale. Toți elevii cari au învățat la aceste școli, între cari sânt aci foști miniștri, un actual ministru și viitori miniștri, atâția profesori universitari, membrii ai Academiei, prefeți și foști prefeți, deputați și foști deputați, funcționari înalți, artiști apreați, poeți și scriitori, profesori liceali, directori de bănci, preoți, învățători și alții, fac dovada de săcerșii bogat al acestor școli. Chiar și voi înși-vă, iubiiților, care reprezentați aproape întreg neamul românesc de pretutindeni, și reprezentând chiar pe fruntașii neamului, și pe conducătorii cei mai aleși și mai înalți ai lui, Dvoastră care ați venit să luați parte la aceasta sărbătoare a școlilor noastre, faceți dovada ecclatantă de succesul sămănătorii și recoltei alese și bogate a școlilor noastre.

Atâtea expresiuni de simțimente înalte, cari s'au desprins din sufletul Dvoastră a tuturor, cari și-au vorbit astăzi preamărind aceste școli pentru realizările lor, ne îndreptătesc să fim astăzi, când se face o dare de seamă asupra recoltei realizate a acestei școli, deplin mulțumit.

Veronica

Ea nu este un personaj biblic. Tradiția o identifică cu femeia în curgerea sângelui (pag. 30) și ni-o înfățișează plină de milă și înduioșare, în fața grozavelor pătimiri ale Domnului. Ca recunoștință pentru vindecarea ei, ea ar fi ridicat, în fața casei, unde locuia în Ierusalim, o statuie de bronz, înfățișând o femeie în genunchi, cu picioarele lui Isus, cu o plantă de leac alături, ca simbol al tămăduirii ei. Statuia ar fi fost dăruită de împăratul Iulian Apostatul.

După evanghelia apocrifă a lui Nicodim, Veronica ar fi pășit ca matoră întru apărarea lui Isus la judecata lui Pilat. Ea s'ar fi tras din

lămiți și să simțiți cea mai înaltă bucurie și mângâiere ce poate simți un suflet omeneș.

Și în fața acestor constatări frumoase cum să nu ne simțim noi profesorii acestui liceu înălțați sufleteste, întăriți în sufletul nostru, în puterile noastre, în devotamentul nostru și în dragostea noastră, cu care avem să servim aceste școli? Și cu noi cum să nu devină această școală reînviată în vigoare și în puterea ei morale pentru îndeplinirea problemelor ei mai?

Eată și puternicul meu îndemn sufletesc să dau în numele acestei școli expresiunea de mulțumită și de grațitudine față de toți, cari contribuți în măsură așa de mare la condițiile de întărire a acestui liceu.

Mulțumesc înainte de toate dlui ministru al instrucțiunii pentru bunele sentimente și bunăvoința cu care a apreciat, de când conduce școlile țării noastre, viața acestor școli, dându-le sprijinul prețios de care aveau trebuință. Li mulțumesc din toată inima ce pot acestor școli, pentru hotărârea ce s'a adus în Consiliul de miniștri, la propunerea d-sale în calitate de ministru al școlilor țării, asigurându-se în baza unei decizii ministeriale, situaținea acestor școli.

Vă rog apoi pe voi, iubitorii foști elevi, ca să-mi simțiți căldura sufletului meu, și a întreg corpului profesional, care funcționează astăzi la aceste școli, și să-i simțiți emoțiile ce voi le-ați deșteptat astăzi. Voi sănteți cei mai iubii fii ai acestui liceu — părințele vostru. Prin voi a trăit acest liceu, prin voi s'a înălțat și s'a întărit acest liceu în duhul său, prin voi s'a ridicat în importanță sa, în urmă și a vrednicilor voștri, prin voi s'a preamărit și se preamărește astăzi de întreg neamul românesc. Noi simțim aceasta, în tot adâncul inimii noastre, și simțim astăzi spre cea mai mare mângâiere a noastră, — și nu mă îndoiesc, că și voi li simțiți în tot sufletul vostru — adevărul plinit de marea înțelept Solomon prin cuvintele: «Cununa bătrânilor sânt fiii lor și lauda fiilor sânt părinții lor». Noi li simțim, căci avem și sentimentul, că noi sântem bătrânii părinți ai voștri și voi sănteți fiii iubii ai noștri. Și sântem deplin fericiți, că din faptele vieții voastre confirmate și de vorbele voastre rostite azi aici, ca o mărturisire a voastră se vede, că și voi în același raport vă simțiți. Vă rog ca în toată viața voastră să vă simțiți în acest raport. Să țineți la aceste școli ca la părinții voștri, căci ele în adevăr v'au fost și tată și mamă cât ați putut sub grija lor, și să vă răsună în sufletul vostru neconștient și cuvintele lui Solomon: «Fiule, păzește legile tatălui tău și nu lapăda învățăturile mamei tale!»

Intruirea voastră în un număr atât de impozant, alergând aici din toate părțile țării, reprezintă un fenomen de o deosebită importanță în viața noastră.

Voaș, actualilor elevi, nu vă pot dori mai mult, decât să vă inspirați și în viitor în toată

ființa voastră din tot ceea ce vedeți astăzi, și să vă fie o pildă vie și îndrumătoare a întregii voastre vieți.

Să vă simțiți fericiți că sănteți elevi ai acestui liceu și că ați avut ocaziune să petreceți ca fii ai lui aceste zile mărețe. Măreția lui să vă pătrundă sufletul vostru, prefăcându-se în puternice îndemnuri pentru tot ce e bine, nobil și frumos, pentru toate virtuțile vieții omenești.

Și acum, die primar, dați-mi voie să-mi întorc toată inima mea, care reprezintă inima acestor școli jubilate, spre Dvoastră și credincioșii Dvoastre consilieri. Orașul acesta este ocoțitorul tuturor instituțiilor din cuprinsul lui. Acest oraș, prin mintea și inima Dvoastră, a ajutorului de primar, dlui Emil Socaci, și a tuturor consilierilor Dvoastre, a apreciat momentul acesta istoric al liceului nostru, și importanța lui evidențiată din activitatea lui de 75 ani, cu o înțelegere și simțire, care nu numai că fac dovadă conștiinței superioare a chemării conducătorilor orașului nostru, ci și a iubirii deosebite ce purtați acestei instituții românești.

Infrumșetarea acestui mare teren dinaintea școlilor devenit proprietatea liceului în baza unei hotărâri a magistratului orașenesc, infrumșetarea edificiului liceului, ridicarea tribunelor pentru desfășurarea măreției acestei serbări, precum și hotărârea în privința împrejurii acestui mare teren, ca și ajutorul de 50,000 pentru acoperirea cheltuielilor avute cu aranjarea festivităților, vor înscrie orașul nostru între marii binefăcători ai școlilor noastre. Vă mulțumesc deci din toată inima mea, die primar și die ajutor de primar, pentru bunele Dvoastre sentimente dovedite față de școlile noastre.

Vă mulțumesc în mod călduros tuturor reprezentanților, cari ne-ați adus dragostea instituțiilor pe care le reprezentați, care ne este prețioasă și întăritoare, și înălțătoare de suflet pentru conștinuarea muncii noastre la aceste școli.

Exprim sentimentele mele de vie mulțumire și recunoștință dlui general Oiteanu și dlui general Butunoiu pentru sprijinul foarte prețios și pentru sollicitudinea în adevăr frățească a dlor, cu care ne-a întins cu tot dragul mâna de ajutor, în multe direcțiuni, ca să nu putem împlini datorile ce ni s'au impus în fața acestor serbări.

Mă simțesc foarte plăcut dispus să-mi exprim toată mulțumirea dlui prefect al poliției Dumitrescu, pentru devotamentul său de care a făcut dovadă în deslegarea problemelor revenite d-sale și în felul cum ne-a dat tot sprijinul său în atâtea chestiuni de aranjare a serbării. Dsa a fost la înălțimea chemării ale în calitate ce o reprezintă.

Vă mulțumesc apoi Dvoastre, stimate dne și dnl, pentru dragostea ce ați acordat liceului nostru, luând parte la această sărbătoare a lui, care ne va potența și dragostea, și avântul nostru pentru chemarea noastră.

Acte vechi

— Comunicate de Părintele Iuliu Moldovan din Laslaul-român —

Nr. 137.

Circulara Episcopului Ghedeon Nichitici din timpul revoluției lui Horia, Cloșca și Crișan

Preacucerile protopope ktr lile noștr
bite. — Cu mare neplăcere, cu destulă scârbă și durere am înțeles dintr-un milostiv decretum a I. K. gubernum dela 5 Noemvrie după calendarul cel nou a. k. supt numărul 10,323, 10,324, 10,325, 10,332, precum în unele locuri în varmegia hinidoarei și a zarandului și a belgradului de jos împreunânduș-o oamenii, lasând sfaturile ceale sănătoase și învățăturile ceale drepte creștinești, și sau lipit de nește povață păgubitoare, pormind, părăsind pacea și liniștea, și fac turburări de să școală asupra stăpânitorilor țării stricând pacea cea de obște, aceasta înfălegând foarte mare întristat cu sufletul, marcar că vam fost sfătuit ca un duhovnicesc părinte și arhieru al vostru ca să așază și să împaciuiți norodul, săl învățați să fie plecat și supus mai marilor săl preînălțatei stăpâniri și crăescului gubernum și slăvitei varmegii și mați înștiințat că iaste pace și liniște pretutindenea, așa ca părintele de fii săi mam bucurat și acea

Pelerinajul la Ierusalim

Interesul pentru acest pelerinaj în urma comunicatelor publicate prin ziar este foarte mare — și scrisorile nenumerate ce ne sosesc zilnic, — prin cari se fac anunțările și se cer informațiunile necesare sunt o dovadă a sentimentului religios ce pulsează mult mai viu în sufletul creștinilor, decât se crede de obicei. Sufletul omului este însetat după o viață religioasă — profundă — după noi izvoare de înviore a credinței dătătoare de nădejde creștină, spre o viață mai bună și plăcută lui Dumnezeu, și această cerință a sufletului îi mână spre locurile sfinte.

Indată ce vor sosi informațiunile eerrute — se vor anunța cei interesați.

«Vă mulțumesc — scrie un advocat — și Vă felicit din tot sufletul meu ca creștin ortodox pentru înalta inițiativă, urându-Vă tot succesul moral ce trebuie să aibă acest pelerinaj și în acest senz vă rog să fiți interpretul sincerelor mele felicitări și mulțumiri pornite din sufletul unui bun creștin către inițiatorul și interpretatorul I. P. S. Sa arhiepiscopul și mitropolitul Dr. Nicolae Bălan».

«Cu această organizare — scrie un moldovean — se va adăuga și mai mult încă un diamant la coroana de Mitropolit a I. P. S. Sale și se va pronunța mai evident piositatea clerului și poporului ardelean» — căci «am cea mai hotărâtă voință și plăcere de a face această sfântă călătorie, mai ales cu frații noștri din Ardeal, cu cari de mult doresc să fac cunoștință».

Un dobrogean ne scrie «de mult nutriam noi acest gând de a avea o ocazie fericită de a vizita locurile sfinte, și fiindcă această ocazie fericită s'a ivit cu această inițiativă frumoasă a I. P. S. Sale — și — «dacă vom avea norocul — continuă el — să facem această pioasă călătorie, atunci vom putea rosti și noi cuvintele bătrânului Simion «acum slobozește...»

«Din călătoria mea — scrie un țărân din Banat — am avut dorire de a merge la sf. Mormânt la Ierusalim, și a mai fost odată să ne organizăm câțiva evlavioși să facem această călătorie, baș când am făcut

neamul Irodianilor și ar fi fost văduva nefericitului Aristobul, fiul lui Irod cel Mare.

După alții ar fi fost o fecioară de neam păgân, dintr-o localitate, Panea, dela izvoarele Iordanului. Stătea cu casa în acea parte a Ierusalimului, pe unde drumul duce spre Golgota, la mână stângă, unde tradiția a fixat al șaselea popas de odihnă (stațiune) a Domnului, în drumul chinurilor, sub povara crucii.

Tocmai lucra la rufărie, când convoiul trecea spre Golgota răstignirii. Covârșită de milă, rămasă în mână cu o mahramă albă, ieși repede, își face drum printre mulțime și printre escorta de soldați și în clipa, când Isus se poticnește sub povara crucii, Ingenunchie în fața Lui și-i întinde pânza spre a-și șterge sudoarea de pe fața însângărată. Pe năframă s'ar fi împreunat chipul Domnului, cu cea mai amară expresiune a durerii. Tatăl fetei aflând, ar fi aruncat pânza în foc, să ardă, dar a rămas neatinsă și s'a întipărit fața Domnului și mai viu. Se susține că această mahramă, împreună cu alte odore în legătură cu patimile Mântuitorului se păstrează în biserica sfântului Petru, din Roma. Pe locul casei ei este acum o capelă catolică, unde se văd figurile în ceră a Mântuitorului și a Veronichiei în momentul când aceasta li svânta sudorile.

(Va urma)

bucurie a mea dintra cea vestire slabă și neplăcută lui Dumnezeu și oamenilor sau întors iară întru îndoită scârbă și urăciune și nemulțumire socotind că norodul acesta singur să sloboade sau de alți neprieteni să înșală și în prăpăstia sufletului să bagă, ce voi zice când a tot clerical nostru neunni mare rușine pricinuiște, singur să pornește la care a pune conține că așa să cuvine după cum Dumnezeu poruncește a fi supus mai marilor săl. Și întralt loc zice că ce iaste alui Dumnezeu dați lui Dumnezeu, și ce iaste al împăratului, împăratului, — prin care să înțelege să fie omul supus și ascultător. Dar această pace prin cine voi să-măna, prin cucernicia voastră, prin protopopi și preoți; pentru aceia dar poruncește vouă să vă silii prin locurile unde veți simți turburare, săl învățați cu duhul blândețelor ca să să părăsească de mișcarea aceasta, și să nu asculte sfaturile ceale rele, ci fieștecare săl păzască locul său, moșia și casa sa, și după cum am zis datorita sa să o implinească, ca să aibă milă dela împăratul și dela crăescul gubernum și dela noi blagoslovenie, că întralt chip și noi cu tot clirul vom avea rușine, de care să ferească Dumnezeu.

Eu tot ca un părinte dulce nădăjduiesc că veți împăciui turburarea aceasta, ci vă silii ca să nu fie nădejdea noastră în zădar, ci cum

vorbirea, s'a și început războiul, și acum cu ajutorul bunului Dumnezeu și a Maicei Domnului, cari au pus în inima I. P. Sfințitului Mitropolit să se realizeze scopul dorit de mulți evlavioși creștini doritori de a vedea Mormântul Domnului Hristos și a face rugăciuni la locurile sfinte». —

«Pentru un credincios adevărat nu poate fi o revelațiune și un moment mai fericit în viață decât a lua parte la acest pelerinaj» — scrie unul de pe la Severin.

«Având dorința sufletească de a vedea locurile sfinte — scrie un ploestean — cu mare rugăminte viu a Vă ruga să mă primiți în șirul pelerinilor. Lumea de azi vede, că toți vor să se ducă către apus, unde sânt toate desertăciunile lumesti, ear cătră răsărit de unde ne-au răsărit izvorul credinței nu mai aud pe nimeni». —

«Mă grăbesc a mă anunța și eu la acest sublim pelerinaj — ne scrie unul din părțile Aradului — cu atât mai vătos de a arăta fraților de un sânge, însă de alte convingeri, că nu la Roma — ci la Ierusalim trebuie să ne îndreptăm privirile».

Sărbătorirea dela Praga și Vaticanul. Ziua de 6 Iulie, aniversarea morții reformatorului *Ioan Huss*, ars pe rug în 1415, s'a sărbătorit la Praga în mod oficial în anul curent pentru întâia dată. Ceremonia s'a organizat de către primăria orașului. A asistat președintele Masaryk, toți miniștrii, președinții corpurilor legislative. Vaticanul, în semn de protestare, se zice că a rechemat pe nuntial papal dela Praga, monseniorul Marmaggi (de veselă amintire și pentru noi), care a și plecat — în concediu. Ziare socialiste din Praga cer rechemarea ministrului Cehoslovaciei de pe lângă Vatican.

Serbarea comemorării lui Huss a avut, de altfel, în toată Cehoslovacia caracterul unei mări reje manifestări naționale.

Aviz

Elevele absolvente de cl. IV-a (a patra) a liceului de fete din Sibiu, care doresc, să primească *Certificat de absolvirea cursului secundar inferior*, au să plătească câte 50 lei, taxa certificatului, la Percepțiunea Statului unde au domiciliul, în contul *Caselor Școlare. Rectipsa* despre această plată, cu timbru de lei 250 și mărci postale de lei 425, să o înainteze direcțiunii liceului de fete în Sibiu, cu adresa lor

zic așa să fie, așteptând vesel și plăcut răspuns de încetarea turburării, rămânând

A para cucernicii tale

Săbii, 27 Octomvrie 1784

de tot binele voitor

Oedeon Nichitici m. p.
episcop neunișilor în Ardeal.

Patimile politice de partid. Despre un popor, absorbit de politică, scrie unul dintre marii istorici următoarele cuvinte, de luat în seamă, — până ce nu va fi prea târziu:

«Dacă ne închipuim un întreg popor ocupându-se de politică:... dacă am socoti timpul smuls muncii, discuțiile, risipa de energii, ruina prietenilor sau crearea de prieteni meșteșugite și de afecțiuni care nu sânt decât dușmănoase, părălile, sfărâmarea lealității, a siguranței, a politelilor chiar, introducerea lipsei de gust în grai, în stil, în artă..., dacă calculăm toate acestea, nu ne putem opri de a spune, că această boală este cea mai funestă și cea mai primejdioasă epidemie care s'ar putea abate asupra unui popor; într'un cuvânt, n'a fost niciodată un despotism pe lume care să fi putut pricinui atâtă rău».

precisă, după care vor primi certificatul dorit. *N. B.* Acest certificat nu se va elibera elevelor, care vor continua studiile în cursul superior al liceului nostru.

Asemenea au să procedeze și elevele absolvente de cl. VIII a (a opta) liceală, care doresc să primească *Certificat de absolvirea studiilor liceale*. Dar elevele, care au reușit la bacalaureat, primesc numai diploma de bacalaureat».

Direcțiunea liceului.

INFORMAȚIUNI

M. Sa Regina Maria va petrece și în vara aceasta câteva săptămâni la băile dela Sovata, unde va sosi în August și va locui în noua vilă, clădită din partea direcției băilor pe seama Familiei regale.

Aprobare. Comisiunile agrare de ocol și județeană au expropriat din proprietatea bisericii romano-catolice din Oradea-Mare 20,000 jugare pădure pentru pășunat. Comitetul agrar din București a aprobat hotărârile comisiunilor; biserica romano-catolică a recurs la Curtea de Casație, cerând ca pădurea în chestiune să fie scutită de expropriere. Înalta Curte de Casație a desbătut apele și a pronunțat hotărârea definitivă asupra exproprierii. Curtea respinge apelul bisericii romano-catolice și aprobă întru toate hotărârile forurilor inferioare asupra acestei exproprieri, care s'a făcut în sensul legii agrare.

Act de recunoștință. Vrednicul protoereu al Agnietei, pâr. *Ioachim Munteanu* și soția sa Maria născ. Banciu, au binevoit să înzestreze biserica ortodoxă română din comuna lor natală, Tilișca, cu un fond de Lei 20,000 (douăzeci mii) purtând numirea «Fontul protoereu Ioachim Munteanu și soția sa Maria n. Banciu», cu menirea să se deie ajutoare sau burse tinerilor români din Tilișca, de religie ortodoxă română, născuți din căsătorii legitime bisericești, lipsiți de mijloace, siitori la învățătură și cu conduită bună, voind astfel să deie ajutor material și îndemn moral tinerimii și prin ea poporului din comuna noastră la înaintare în știință și cultură și prin aceasta să ajungă la o stare materială mai bună. Pentru această faptă creștinească, comitetul parohial ortodox român le aduce recunoștința sa în numele întregii populațiuni din Tilișca și imploră pe Domnul Dumnezeu nostru, ca pe acești generoși donatori să-i învrednicească încă de multe zile bune și senine, să mai poată aduce astfel de jertfe pentru fiil bisericii noastre ortodoxe române. Tilișca, la 5 Iulie 1925. În numele comitetului parohial: Petru Iuga președinte, Ioan Iuga notar al comitetului.

Pământ pentru refugiații români din Ungaria și Iugoslavia. Consiliul de miniștri a aprobat ca refugiaților români, muncitori de pământ, veniți și stabiliți în țara din Ungaria și Iugoslavia și trecuți în tabourile întocmite de comisiunile ad-hoc, să li se vândă din terenurile expropriate potrivit legii agrare pentru Transilvania, Banat, Crișana și Maramurăș, și aflate azi la dispoziția statului în regiunile de colonizare, câte un lot de pământ egal cu lotul coloniștilor din localitate și câte un loc de casă. Prețul ce se va percepe pentru suprafețele vândute, se va calcula pe jugăr cadastral și va fi acelaș pe care li plătesc coloniștii.

Monete false de 2 lei circulează în orașul Satu mare. Lucrate din plumb, sânt mai grele și de culoare cenușie. Se pot ușor cunoaște.

Cămin de odihnă. La Sămbăta de sus, lângă Făgăraș, în casteiul Voevodului Constantin Brâncoveanu, — cum am anunțat — s'a creat și înzestrat, de dl ministru Al. Constantinescu, căminul de odihnă al artiștilor, scriitorilor și ziaziștilor. În fiecare an, începând din Mai și până în Septembrie, vor putea avea loc de recreare cinci rânduri de câte 16 ziariști, scriitori și artiști în căminul dela Sămbăta de sus. Întâia seria a sosit la 1 Iulie, în ziua inaugurării festive, în căminul care poartă pe frontispiciu inscripția pusă de dl ministru Al. Constantinescu: «Fiți liniștiți, că aveți dreptul la odihnă!»

Daniile pentru cultură. Dania de un milion a Științei Sale părintelui din Stupini, *Ioan Maximilian*, pentru dăruirea mai departe a vajnicului gimnaziu, la ale cărui nesecate izvoare de cultură s'a adăpat și el, printră atâți alți cărturari de cinste ai neamului; dania de un alt milion al Ministerului Școalelor întru promovarea aceluiaș ței nobil de ajutoare, precum și daniile mai modeste, dar totuși atât de elocvente, ale foștilor elevi ai acestor școli, dnii *Ioan Cîlcu* și *Ignat Mircea*, cari au găsit nimerit momentul sufleteș, să stimuleze și ei cu câte o sumă de 50,000 lei, opera de obștească cultură a liceului lor, toate sânt cea mai pilduitoare dovadă a spiritului de jertfă, propriu harnicilor negustori brașoveni, cari au durat acum trei sferturi de veac, peatra de temelie a școlii lor și ai căreia elevi îl perpetuiază astăzi cu atâta nobilă desinterețare.

G. Tr.

Grozăvile grindinei. Orașul Galați a fost zilele acestea pradă unei bății de grindină cum nu s'a mai pomenit prin partea locului. În ziua de 6 Iulie, pe la ora 3 după amiază, orașul fu cuprins deodată și învaluit de un nor negru. Grindina se porni năpraznic. Vreme ca de-o jumătate de ceas buciile de ghiață au curs cu atâta furie, încât au spart aproape toate ferestrele din oraș, ear pomii toți n'au mai rămas cu o singură frunză pe dăși. Acoperișele șubrede ale caselor au fost dărâmate și ghiața a pătruns prin odăi spărgând totul în cale. O mulțime de oameni, prinși pe ulițe de năpraznica deslănțuire a grindinei, s'au ales cu capetele sparte. Vite mari și mici, și caii dela trăsuri, au fost ucși sumedenie. Oamenilor li se părea că orașul e bombardat fără încetare de o mie de tunuri de mare bătaie. După încetarea grindinei, pe străzi și pe case stăteau gramezi de ghiață de câte o jumătate de metru înălțime. Unele buci de ghiață au atins mai bine de un sfert de chilogram.

— Ploi cu grindină s'au descărcat și asupra unor regiuni ardelen. S'au produs mari pagube în comunele din județele Făgăraș, Sălaj, Sibiu și Dobăca. Sămănături, poame și vii au fost distruse în cea mai mare parte.

În ajutorul băncilor românești. Primim: Îndemn la scrierea acestor rânduri mi-a dat o gazetă săsească, în care se stăruiește să se contopească băncile mai mici, din anumite localități, având în vedere că astfel mai bine s'ar putea ajuta în criza de bani, pe de-alta s'ar putea ajuta mai mult și negoșul, industria și cultura săsească.

N'avem nimic împotriva acestei mișcări. Nu putem însă trece cu vederea că publicul românesc tot mai aleargă în multe locuri la băncile străine, unde își depune banii sau ridică împrumuturi dela acestea. De ce oare am mai face și astăzi, ca în trecut, câștig acestor bănci, al căror acționari și beneficiari sânt străini și rivali economiei noastre naționale și cari întrebunțază câștigul lor pentru întărirea economică a lor? De ce să mărim fondurile lor de binefacere și nu pe ale noastre? Este timpul să ne deșteptăm din pornirea regretabilă, dăunătoare intereselor românești, — să ne hotărâm firm să nu deschidem ușa întreprinderilor străine, ci în toate afacerile noastre, de industrie, negoș etc. să cercetăm și sprijinim așezămintele românești. În schimb băncile noastre să-și facă datoria față de neam; să ajute și să subvenționeze, din câștigul lor anual, bisericile, școlile și alte instituțiuni culturale-naționale. Așa făcând, ne împlinim și unii, și alții datorințele de români buni ai acestei patrii, care este a noastră și trebuie să rămână a noastră. *Dr. Eugenia Munteanu*, prim-consilier al orașului Orăștie.

D'ale baptiștilor. Din T.-Severin se anunță: Unui baptist din localitate, Ioan Rolescu, zarzavagi, șef al secției baptiste, i-a murit un copil. El nu îndrăznește să calce credința baptistă, dar nu știa unde să-și înmormânteze copilul. După ce l-a ținut șase zile în casă, s'a hotărât să l înmormânteze la cimitirul ortodox, după datinile baptiste. Seara, cortejului compus din cei câțiva baptiști locali și alții veniți din Banu, spre a da o mai mare importanță acestei prime înmormântări, a trecut spre cimitirul ortodox pe străzi lătrănuice. Ceteșenii observând că cortejul funebru n'are nici preot, nici cruce, au ieșit înaintea lui la cimitir, huihuind pe baptiști și lip-sind puțin să nu-l linzeze. Baptiștii au fugit lăsând mortul în afară de cimitir. Preotul lue Popescu a încununat autoritățile, cari au arestat pe Rolescu, ear arestatul va fi înaintat parchetului acuzat de încercare de profanare a cimitirului.

*) Sânt rugate și alte foi, să publice acest aviz.

Unire de biserică. După lungi tratative, care au durat peste 20 de ani, unirea bisericilor din Canada — cum scriu gazetele americane — s'a îndeplinit zilele acestea. Bisericile metodiste, presbiteriene și congregaționale nu vor mai funcționa ca organizații separate. Cele trei biserici s'au unit sub numirea de «Biserica unită canadiană», cu aproape 3 milioane de membri, a treia parte din populația Canadei.

Targ de mostra și expoziție de mobilier se organizează pentru zilele de 2—10 August în Arad, cu scopul d'a prezenta vizitatorilor întreaga industrie și agricultură română. Pe timpul târgului sânt proiectate mai multe congrese. La călătorie se acordă reducere de 75 la sută pe căile ferate române.

Donații pentru orfanii de preoți. În urma apelului făcut de direcțiunea internatului arhiepiscopiei, pentru donații, în scopul ajutării câte unui pat pe seama orfanilor din acel internat, au binevoit a contribui până acum:

1. Preotul Gheorghe Conta din Cincul mare, colecția întreprinsă în parohie, Lei 500. 2. Părintele Maniu Lungu din Rășinari Lei 200. 3. Părintele Iordan Curcubă din Budila pentru ajutarea unui pat Lei 1500. 4. Epitropia bisericii ortodoxe din Poiana Sărată, dar de sărbători pentru un orfan Lei 100. 5. Părintele protopop Vasile Stoicaneu din Șercaia, colecția dela comunele din protopopiatul Oitului: Cuculata-Lupșa, Comana de Jos și de sus, Părău, Șinca, Șercaia, Toderița, Mândra, Răușor, Hersești-Mărginești, Berivoi mari și mici, Recea și Șercaia, cu totul Lei 820. Dr. Nicolae Iltu medicul internatului Lei 100. Iar profesorul Mihail Stola, dela liceul Gh. Lazăr din Sibiu, Lei 100, din cari s'a cumpărat, pe seama alor 9 orfani, câte un Testament nou.

În afară de ajutoare în bani au contribuit: 1. Comuna bis. Poiana-Sărată, protop. Oituz, prin strădanii mamei preotese Valeria, soția p. adm. protop. Ioan Răfiroiu o întreagă garnitură de pat nouă, constând din: 1 saltea de lână, 1 perină cu 2 fețe, 1 plapomă cu 2 cearcafeuri, 2 cearcafeuri pe saltea și o cuvertură. 2. P. Gheorghe Oprean din Dicioșanmărtin: 1 străjăc cu două cearcafeuri, 1 perină cu 2 fețe, 1 fol și 1 cuvertură. 3. P. protopop Valeriu Goron din Geoagiu de Jos: 1 perină cu 2 fețe și 2 cearcafeuri. 4. Părintele Nicolae Duma din Deva: 1 străjăc, 1 perină cu 2 fețe, 1 plapomă cu 2 cearcafeuri, și alte 2 cearcafeuri pe străjăc, toate nouă. 5. P. protopop V. Stoicaneu, din Șercaia, a colectat din parohiile: Veneția de Jos și de sus, Grid, Perșani, Șinca-nouă și Sonă: 2 pături pe pat, de lână, 9 cearcafeuri de cânepă, 14 fețe de perină, țesătură țărănească, 14 ștergere și 1 perină cu față.

P. Gh. Oprean din Dicioșanmărtin a mai promis, începând cu 1925, an de an, recolta unui jug de pământ.

Direcțiunea internatului arhiepiscopiei aduce caldă mulțumiri tuturor donatorilor, pentru cari orfanii ajutați nu vor întârzi să ridice ruga lor către Tatăl ceresc, ca să le răsplătească cu milă fapta lor de binefacere creștinească.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Anuarul liceului ortodox român «Andrei Șaguna» din Brașov. Anul jubilar 1924—1925, al 75 lea an școlar. Publicat de Dr. Iosif Biagi, director. — Anuarul cuprinde, pe 164+CLXXX pagini, momentele principale care au avut înrăuriri hotărâtoare asupra dezvoltării școlilor noastre brașovene, și numeroase contribuții, instructive și interesante, aduse de foștii elevi și foștii profesori dela aceste institute. Anuarul brașovean, în forma sa actuală, ridică și mai mult manifestarea culturală națională, desfășurată cu ocazia serbărilor aniversării de 75 de ani de viață a liceului. Preț 160 Lei.

Hărta de o sută, povestire de Edmondo de Amicis, tălmăcire de dna St. Bidnei, a apărut în Biblioteca pop. Asociațiunii, nr. 128. Preț 5 Lei.

Din greșelile adventiștilor. Au apărut: *Cele 10 porunci*, date lui Moisi pe Sinai, nu alcătuiesc o lege morală desăvârșită, veșnică și universală; legea morală evanghelică și superioritatea ei; Sămbăta zi de repaos numai pentru izraeliți, de Pr. Gr. Popescu, misionar episcopiei Romanului. Roman, tip. «Munca» 1925. Preț 12 Lei.

Emil Isac: *Noțiile mele*. Biblioteca Semănătorul Nr. 75. Arad. Preț 10 Lei.

Nr. 467/1925

(77) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiilor mai jos însemnate, din prot. Târnava, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român:

1. Corolusnămărtin, concurs repetit, venitele statore în coala B., casă parohială și 15 jug. pământ.

2. Cuștelnic, concurs repetit, venitele statore în coala B., casă parohială, 29 jug. pământ, felderă de cucuruz și o zi de lucru dela fiecare familie.

3. Chesler, concurs repetit, venitele statore în coala B., casă parohială cu supraedificate (șură, grajd, fântână), grădina, sesiune parohială 23 jug., cu speranță de a se mai căpăta 5 jug. dela stat la împroprietărire, o felderă de cucuruz, un cop de must toamna, o zi de lucru (clacă) dela fiecare familie.

4. Abuș, venitele fasonate în coala B., loc de casă parohială, 10 jug. pământ, o felderă de cucuruz și o zi de lucru dela fiecare familie.

5. Bernade, venitele din coala B., loc de casă parohială, 21 jug. pământ, o felderă de cucuruz și o zi de lucru dela fiecare familie.

Cereri de concurs se vor înainta oficiului protopopesc în Cetatea-de-baltă în termenul deschis — conform legilor în vigoare.

Cetatea-de-baltă, 1 Iulie 1925.

Oficiul protopopesc ortodox român al tractului Târnava.

Nicolae Todoran,
protopop.

Nr. 544/1925

(76) 1—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III Sămbăta de sus apuseană, din tractul protop. Făgăraș, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în «Telegraful Român». Emolumentele sânt, pe lângă stola obișnuită și stabilită prin coala B. pentru întregire dela stat, 5 jugăre sesiune parohială.

Cei cari doresc a concura la acest post să-și înainteze actele la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul prescris, și să se prezinte în parohie spre a lua contact cu poporul.

Făgăraș, la 1 Iulie 1925.

Oficiul protopresbiterial în înțelegere cu comitetul parohial resp.

Nicolae Borzea
prot.

Nr. 408/1925

(72) 2—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei vacante Selișta, protopresbiteratul Agnitei, se publică concurs cu termen de 30 de zile, dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitorilor preoțești dela stat, precum și 3 jugăre sesiune parohială primite cu arândă forțată prin legea argară.

Doritorii de a ocupa acest post să-și înainteze cererile concursuale înscrise conform legilor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc și cu prealabila încunoștințare a acestuia să se prezinte în vre-o Duminecă sau sărbătoare la sfânta biserică din parohie spre a face cunoștință cu poporul.

În înțelegere cu comitetul parohial competent.

Agnita, la 26 Iunie 1925.

Oficiul protopopesc ort. român al Agnitei.

Ioachim Munteanu
protopop.

Nr. 590/1925

(75) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a treia din Streja Cârțișoara, protopresbiteratul ortodox român al Avrighului, se publică un nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitorilor preoțești dela stat.

Doritorii de-a ocupa acest post de paroh să-și substearnă cererile concursuale înscrise

conform normelor în vigoare la oficiul protopresbiterial în Avrigh (posta Avrigh, județul Sibiu) până la termenul susindicat, având a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare la sfânta biserică spre a cânta, cuvânta eventual a celebra și face cunoștință cu poporul și poziția locului.

Avrig, 4 Iulie 1925.

Oficiul protopresbiterial ortodox român al Avrighului în înțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Căndea
protopop.

Nr. 496/1925

(61) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Hurez, protopresbiteratul Făgăraș, se publică al 2-lea concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt: Cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitorilor preoțești dela stat, 6 jugăre porțiune canonică și stola uzită.

Doritorii de a ocupa acest post își vor înainta cererile conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiterial, în termenul legal, având a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Făgăraș, la 29 Mai 1925.

Oficiul protopresbiterial ortodox român Făgăraș:

Nicolae Borzea,
protopresbiter.

Nr. 304/1925

(70) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de cl. II Aciliu, protopresbiteratul Săliște, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salariul dela stat cu adaosele de scumpe etc. conform pregătirii și anilor de serviciu.

2. Cele fasonate în coala B.

3. Folosirea cimitirului bisericii.

4. Câte una felderă de cucuruz de fiecare casă, când e recoltă de struguri și câte 2 litri must de casă.

5. Până la zidirea caselor parohiale i se asigură locuință confortabilă în mod gratuit.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul legal, și după prealabila încunoștințare a oficiului protopopesc se vor prezenta în parohie în vre-o Duminecă sau sărbătoare spre a se face cunoștință cu poporul.

Săliște, la 26 Iunie 1925.

Oficiul protopresbiterial al Săliștei în înțelegere cu comitetul parohial ort. român din Aciliu.

Dr. Dumitru Borela,
protopresbiter.

Nr. 10/1925

(65) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei ortodoxe române de clasa III-a Beș, tractul Târnava mare, se publică concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție în «Telegraful Român».

Retribuțiunile împreunate cu această funcțiune sânt, pe lângă salariul și accesoriile dela stat, următoarele:

1. Cvarțir corespunzător în natură.

2. Circa 18 jugăre pământ.

3. De fiecare familie 2 dal. porumb.

4. Stola conform hotărârii sinodului parohial.

5. Lemne 24 metri cub. aduși în curte de popor.

Reflecții îndreptățite la acest post sânt poștii și a trimiță cererile provăzute cu documente de lipsă, în termen legal subsemnatului oficiu protopresbiterial, având să se prezinte în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Beș, la 28 Mai 1925.

Comitetul parohial:

Președinte:

George Rotariu m. p.

Nr. 225/1925 protop.

Cu consensul subsemnatului

Secretar:

Dumitru Nicoură m. p.

Emanuil Flegieru
adm. protopresbiter.

Școala Minieră a Statului — Baia-mare

Nr. 100/1925

(79) 1-1

Școala Minieră a Statului din Baia-mare de sub Ministerul de Industrie și Comerț, care pregătește conductori tehnici minieri și conductori tehnici metalurgiști pentru minele și uzinele metalurgice, pentru minele de fer și sare atât ale statului cât și ale societăților miniere și ale particularilor, publică următorul

CONCURS:

Ca elevi se primesc acei tineri cetățeni români, cari au împlinit vârsta de 17 ani și corespund condițiilor înscrise mai jos.

Cererile scrise cu mâna proprie și provăzute cu timbre sânt a se înainta în original, sau în copie autentică Direcțiunii școlii cel mai târziu până în 15 August 1925.

Acei tineri, cari sânt angajați în serviciile miniere sau ale uzinelor miniere ale statului ori ale particularilor, cererile au să le înainteze prin șefii lor de serviciu.

La cerere sânt a se anexa următoarele acte:

1. Extras de naștere.
2. Certificat școlar,
3. Certificat de moralitate.
4. Certificat de medic prin care să se adeverească că petentul nu are defecte corporale.
5. Certificat de revaccinare.
6. Certificat dela autoritatea stării civile că este necăsătorit.
7. Certificat autentic despre ocupațiunea întreprinsă după părăsirea ultimului an școlar.
8. Certificat de pauperitate din partea acelor cari doresc a reflecta la bursa statului.
9. Tinerii cari sânt în etate de peste 20 ani, certificat sau acte autentice că au satisfăcut serviciul militar.

Ca elevi vor fi primiți acei tineri, cari au terminat cu succes:

1. Clasa IV-a (patru) secundară sau medie, fiind totodată aceștia preferați la admitere.
2. Clasa VI-a (șase) primară și clasa II-a (două) secundară sau medie.
3. Clasa VI-a (șase) primară, dar aceștia tineri numai în acel caz vor fi primiți ca elevi, dacă nu se vor prezenta în număr suficient tineri cu patru clase secundare sau medii sau tineri cu două clase secundare sau medii având totodată și șase clase primare.

Dintre elevii primiți cel mult 10 (zece) vor fi bursierii statului primind o bursă fixată ulterior de Ministerul Industriei și Comerțului.

Societățile miniere și proprietarii particulari de mine pot susține elevi bursieri la această școală pe lângă consimțământul direcțiunii acestei școli dacă tinutul respectiv corespunde condițiilor înscrise aci și dacă a prestat examenul de admitere.

Bursierii statului au să dea o declarațiune cu consimțământul părintelui sau a tutorului legal, că în caz de lipsă după terminarea acestei școli vor rămâne 5 (cinci) ani în serviciile Statului la industria minieră.

Elevii sânt obligați săptămânal la 3 (trei) zile de lucru practic pentru care lucru vor primi plată stabilită de Direcțiunea Minelor Statului din Baia mare.

Petiționarii vor fi supuși unui examen de admitere din

- a) Limba română, cetit și concipiere,
- b) Aritmetică și
- c) Geometrie.

Noțiuni generale.

La examenul de admitere vor fi admiși numai acei tineri cari vor presta vizitei șefului medic dela Direcțiunea Minelor Statului din Baia-mare dovedindu-se că sânt integri și fără defecte corporale.

Vizita de medic se va începe în 1 Septembrie a. c. la ora 7 a. m. după care se va începe examenul de admitere.

Prelegerile se vor începe în 15 Sept. 1925. Acei tineri, cari vor fi primiți ca elevi, și până la începerea prelegerilor pot intra în lucru. Elevii au să se îngrijească pe speșele lor de toate recvizitele școlare. Taxe școlare nu sânt, instrucțiunea e gratuită.

Prelegerile durează 3 (trei) ani școlari din câte 10 (zece) luni, și tinerii cari au terminat cu succes această școală devin conductori tehnici minieri sau metalurgiști urmând ca să fie inca-

drați în Corpul Tehnic, dar numai cei cu pregătirea de sub punctul 1 și 2 din acest concurs.

Elevii anului II și III primesc amânare dela serviciul militar (art 52 și 53) pentru continuarea studiilor, iar după terminarea școlii fac serviciu cu termen redus cu un an.

Direcțiunea.

Nr. 5747/925

(69) 3-3

Concurs

La școlile secundare din localitățile mai jos înscrise sânt vacante catedrele de religie, pentru a căror întregire publicăm concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în «Telegraful Român»:

1. Blaj: Liceul confesional gr. cat.
2. Brașov: Liceul de fete.
3. Făgăraș: Liceul de băieți.
4. Hunedoara: Școala medie.
5. Petroșani: Liceul de băieți.
6. Sălște: Școala medie de fete și băieți.
7. Sibiu: Liceul de fete.
8. Sighișoara: Liceul de băieți și de fete.
9. Sf. Gheorghe: Școala normală de fete și liceu (2 clase).

Catedra din Sălște și Sf. Gheorghe e stărnitoare de recunoașterea ministerului instrucțiunii publice, toate celelalte catedre sânt bugetare.

Profesorii de religie titulari fac parte din corpul profesoral al școlii respective și vor fi salariați la fel.

Concurenții au să dovedească calificația profesională și pedagogică, fiind preferați candidații cu studii academice, precum și cei ce au examenul pedagogic profesional. Cererile de concurs instruite cu documentele relative la calificare și serviciile anterioare se vor depune în termenul deschis la Consistor.

Sibiu, la 18 Iunie 1925.

Consistorul arhidiecezan

Nr. 304/925

(74) 2-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a doua Loman, protop. Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post de paroh sânt cele fasonate în tabela B, pentru întregirea dela stat, ameliorate prin concluzul sinodului parohial dela 14 Septembrie 1923.

Concurenții au să-și înainteze cererile, înscrise conform normelor din vigoare, în termenul indicat, subsemnatului oficiu protopopesc, și până în opt zile înainte de alegere, cu observarea dispozițiilor regulamentului pentru parohii, a se prezenta poporul în biserică spre a celebra, respective a cânta și cuvânta.

În înțelegere cu comitetul parohial.

Sebeș, 27 Iunie 1925

Oficiu protopopesc:

Sergiu Medeanu
protopop.

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Criș, protopresbiteratului Târnava mare, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul dela stat cu adăusele de scumpe, conform pregătirii respectivului și a anilor lui de serviciu.

2. Cele fasonate în coala B. și care se pot vedea și în procesul verbal din protocolul parohial ce s'a luat la 12 Martie 1925, care protocol se află la președintele comitetului parohial și în copie și la Oficiu protopresbiterat.

3. Folosirea celei vechi circa 2 jug. și 7 jug. care sânt date prin reforma agrară, la improprietărea definitivă poate se va căpăta și mai mult.

4. Folosirea caselor și edificiilor parohiale.

5. Cucuruz sfărmit 20 litre dela familie.

6. Lemne, 5 stânjini aduși în curte de popor.

7. Venitele stolare care se pot vedea în procesul amintit mai sus.

Cei cari doresc a ocupa acest post să-și înainteze actele la subsemnatul oficiu în termenul legal, având să se prezinte în parohie ca să fie cunoscuți de popor.

Criș, la 31 Mai 1925.

Oficiu protopresbiterat al tractului Târnava-mare în înțelegere cu comitetul parohial.

Emanuil Fleșeriu,
adm. protopresbiterat.Acela vrea să vă
inducă în eroare,

dacă vă oferă cutii și pachete ca adaus la cafea, cari au o asemănare cu „Veritabilul Franck” după modul de ambalare și după recomandările exagerate, însă totuși nu este „Veritabilul Franck”. Deci atenție la atari imitațiuni! Dacă doriți să aveți pe unicul „Veritabil Franck”, vă rugăm să primiți numai ambalaje, pe cari e vizibilă marca noastră înregistrată: Răspina de cafea și semnătura Heinrich Franck Söhne.

(78) A 50

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

Numai pentru scurt timp

(63) 4-5

în vederea sezonului avansat

Marele magazin de manufactură

Luca P. Niculescu suc. Sibiu

Strada Regina Maria (Cisnădiei) Nr. 7
soldează majoritatea mărfurilor, asupra prețurilor actuale făcând

15% RABAT

de care se vor bucura și comenzile de afară

! Deprecierea leului reclamând din ce în ce prețuri mai mari la mărfuri, care se scumpesc chiar la origine, Onoratul Public are tot interesul să se grăbească a profita de această unică ocaziune, care oferă mare înlesnire tuturor cumpărătorilor deopotrivă !